ان ادوار میں سندھ میں اسلامی علوم و فنون کے مدارس و مکاتب کا ذکر برصغیر ہندو پاک کے قدیم تاریخی تذکروں میں عام طور پر ملتا ہے۔ ضرور ان ادوار میں قرآن پاک کے تراجم پر کام کیا گیا ہوگا لیکن افسوس کہ ان ادوار میں قرآن پاک کے تفاسیر کا ذکر تو ملتا ہے، لیکن خالص تراجم کے متعلق کوئی مسند احوال موجود نہیں ہے البتہ ارغون و ترخان دور میں مخدوم نوح ہالائی (۹۹۸ھ / ۱۵۸۹ء) نے باقاعدہ خالص قرآن پاک کا فارسی ترجمہ کیا، جو زمانہ کے انقلابات کے باوجود محفوظ حالت میں دستیاب ہوا ہے۔ (۹) یہ ترجمہ علامہ مصطفیٰ قاسمی کی سعی و تحقیق سے سندھی ادبی بورڈ حیدرآباد نے شائع کرایا ہے۔ یہ ترجمہ برصغیر پاک و ہند کے مشہور محقق شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کے ترجمہ سے بھی پہلے تالیف کیا گیا ہے۔

(۱۱) اور یہ سلسلہ الحمد للہ اب تک جاری ہے اور ان شاء اللہ قیامت تک جاری رہے۔ ہم نے اس سلسلہ میں سندھی زبان میں قرآن پاک کے خالص سندھی تراجم پر اب تک جتنا کام ہو سکا، اس کو اس مختصر مقالہ میں سمیٹنے کی کوشش کی ہے۔

(۱) قرآن مجید مترجم (آخوند عزیز اللہ ثیاروی):

یہ سندھی زبان میں قرآن پاک کا اولین ترجمہ ہے اس کا مترجم نالپر دور حکومت (۱۱۹۷ھ /

۱۷۸۳ء) کے ایک بلند مرتبہ یگانہ روزگار عالم آخوند عزیز اللہ ثیاروی (۱۲۸۳ھ / ۱۸۵۶ء) ہیں۔

قاضی عزیز اللہ کا تعلق ٹیاری کے مشہور علمی خاندان سے ہے۔ آپ ایک بڑے عالم و فاضل اور قابل بزرگ تھے۔ ٹیاری کے مشہور عالم مخدوم عثمان سے جملہ علوم کی تحصیل کی اور ایک برجستہ عالم بن گئے۔ نقشبندی طریقہ میں انہوں نے لواری والے بزرگوں سے بیعت کی۔ اس وقت لواری بڑا علمی مرکز تھا۔ قاضی صاحب زیادہ تر لواری میں رہتے تھے اور ساتھ ہی فتویٰ نویسی اور تصنیف و تالیف کا بھی کام کرتے تھے۔ (۱۲) آخوند عزیز اللہ سے پہلے سندھی زبان میں جتنے بھی قرآن پاک کے تراجم دستیاب ہوئے ہیں، ان کی نوعیت تفسیر کی ہے۔ اس لئے ان کو فنی لحاظ سے تراجم میں شمار نہیں کیا جاسکتا۔ اس سے پہلے سندھی نثر کے بجائے الف اشباع کی طرز پر قدیمی سندھی آیات میں علمائے سندھ نے اسلامی علوم و فنون کی کتب تصانیف کی ہیں۔ مخدوم محمد ہاشم ٹھنوی (م ۱۱۶۳ھ / ۱۷۵۰ء) کی 'تفسیر ہاشمی' بھی قدیم سندھی آیات میں ہے۔ (۱۳) اس لحاظ سے آخوند عزیز اللہ پہلے سندھی عالم ہیں، جنہوں نے قدیم سندھی شاعری سے ہٹ کر خالص سندھی نثر میں قرآن پاک کا ترجمہ کیا ہے۔ یہ ترجمہ بعد میں آنے والے علمائے سندھ کے لیے ایک رہنما و رہبر کی حیثیت رکھتا ہے۔ (۱۴) آخوند عزیز اللہ کا یہ سندھی ترجمہ سب سے پہلے قاضی محمد ابراہیم نے سن ۱۲۵۷ھ / ۱۸۷۰ء میں محمدی پریس گجرات بھارت سے لیتھو میں چھپوا کر شائع کرایا۔ اس کے بعد اسی ترجمہ کو عبدالصمد ولد محمد مقیم نورنگ پوتہ نے سن ۱۲۹۳ھ / ۱۸۷۶ء میں مرغوب ہر دیار چھاپخانہ بمبئی سے دوسری مرتبہ شائع کرایا۔ اسی طرح یہ ترجمہ تیسری مرتبہ کریمی پریس بمبئی سے ۱۳۲۰ھ / ۱۹۰۲ء میں شائع ہوا۔ اس آخری ایڈیشن کی خصوصیت یہ ہے کہ آخوند عزیز اللہ ٹیاری کے سندھی ترجمے کے نیچے برصغیر کے مشہور مفکر و عالم شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کا فارسی ترجمہ بھی دیا گیا ہے، اور ساتھ ہی حواشی پر جو آیات کا فارسی زبان میں شان نزول دیا گیا ہے، اس کو شیخ سعدی کی طرف منسوب کیا گیا ہے۔ ۱۳۲۰ھ / ۱۹۰۲ء والا یہ نسخہ ۸۰۱ صفحات پر مشتمل ہے۔

علمی و فنی لحاظ سے آخوند عزیز اللہ ٹیاری کا یہ ترجمہ قدیم سندھی ادب میں اپنی نوعیت کا اولین اور بنیادی ترجمہ ہے۔ اس ترجمہ کی مقبولیت کے متعلق علامہ غلام مصطفیٰ قاسمی رقمطراز ہیں کہ سارے سندھ میں یہ ترجمہ رواج میں تھا، اس لئے سندھ کی ہر مسجد میں یہ ترجمہ عام طور موجود نظر آتا تھا۔

اس ترجمہ کے آخر میں مولانا حافظ نعمت اللہ کاشمیری نے طباعت کی مادہ تاریخ اس طرح مرقوم کی ہے۔

قد طبع مصحف مجید

لا مثل لها ولا مماثل (۱۸)

۱۲۹۵ء

یہ ترجمہ سندھ میں اس قدر مقبول ہوا کہ سن ۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۳ء میں اس کو دوبارہ شائع کرایا گیا۔ اسی طرح مولانا محمد صدیق کے وفات کے بعد ان کے فرزند مولانا عبداللطیف نے سن ۱۳۱۷ھ / ۱۸۹۹ء میں سندھ کے علمی حلقوں کے بہت زیادہ اسرار پر اسی ترجمے کو سہ بار شائع کرایا۔ اس طبع شدہ ترجمے کی تفریظ مولانا منیر الدین جبل پوری نے لکھی ہے، جس میں طباعت کی مادہ تاریخ اس طرح لکھائی ہے۔

کلام پاک مترجم بحرف عام سندھ۔ (۱۹)

اس کے بعد یہ ترجمہ چوتھی مرتبہ ۱۹۳۶ء میں دین محمدی اینڈ سنز تاجران کتب لاہور نے شائع کرایا۔

اس لئے قرآن پاک کی سورہ یس اور سورہ رحمن کا منظوم ترجمہ و تفسیر تالیف کیا۔ (۲۱) اس کے علاوہ قرآن پاک کا مکمل ترجمہ بھی کیا تھا۔ مولانا سید امروٹی نے یہ ترجمہ سن ۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۶ء میں ترجمہ کرنا شروع کیا تھا۔ اور ان کی زندگی ہی میں یہ ترجمہ الحق پریس سکھر سندھ سے تین حصوں میں سن ۱۳۳۵ھ / ۱۹۱۶ء میں شائع ہوا۔ مولانا امروٹی کا یہ ترجمہ اپنی نوعیت کا پہلا سندھی ترجمہ ہے، جس میں قرآن پاک کے عربی متن کے بغیر صرف آیات کا نمبر دے کر ترجمہ شائع کیا گیا۔ (۲۲) اس بغیر عربی متن کے ترجمے کی اشاعت پر اس دور کے ایک بڑے عالم اور صاحب منطق مولانا قمر الدین انڈھڑ پنو عاقل والے نے سختی سے اعتراض اٹھائے اور مولانا امروٹی کے اس طرح ترجمہ شائع کرانے کو کفر یہ عمل قرار دیا۔

یہ ترجمہ مولانا مروٹی کی زندگی سے لے کر آج تک سندھ کے ہر کتب خانہ کے ہاں مقبول ہے اور مسلسل شایع ہو رہا ہے اور شاید ہی سندھ کی کوئی مسجد اس ترجمہ سے خالی نظر آتی ہو۔ (۲۵)

(۵) قرآن مجید و فرقان حمید مترجم (مولانا نور محمد عادل پوری):

قرآن پاک کا یہ سندھی ترجمہ بیع حواشی مولانا نور محمد عادل پوری (م ۱۳۶۵ھ / ۱۹۴۴ء) نے کیا ہے۔ مولانا عادل پوری نے یہ ترجمہ بیع حواشی ۱۰ ذوالحجہ ۱۳۴۶ھ / ۱۹۲۸ء سے شروع کیا اور ماہ شوال ۱۳۴۷ھ / ۱۹۲۹ء میں مکمل کیا۔ (۲۶) ترجمہ حاجی ملک دین محمد اینڈ سنز تاجران کتب لاہور کے تعاون سے ۱۳۴۸ھ / ۱۹۳۰ء میں کربھی پریس لاہور سے شایع ہوا۔ یہ ترجمہ بڑے سائیز کے ۹۶۵ صفحات پر مشتمل ہے۔

مولانا نور محمد عادل پوری کا یہ ترجمہ با محاورہ اور عام فہم سندھی میں ہے۔ ترجمہ کی شروعات میں قرآن پاک کی سورتوں کی فہرست، حضور ﷺ کی سوانح حیات، ہر ایک سورت کی فضیلت اور قرآن و تجوید کے متعلق اہم نکات سمجھائے گئے ہیں۔

قرآن پاک کے اس سندھی ترجمے کا مترجم مولانا محمد عالم سومرو (م ۱۹۸۸ء) ہے۔ اس ترجمہ کو ۱۴۰۲ھ / ۱۹۸۳ء میں قومی ہجرہ کا و نسل اسلام آباد کے تعاون سے پرائمری پرنٹرس مینارہ روڈ سکھر سندھ سے شائع کرایا گیا۔ اس ترجمے کے شروع میں مترجم کی طرف سے مقدمہ دیا گیا ہے۔ اس مقدمہ کے مطالعہ سے معلوم ہوتا ہے کہ مولانا محمد عالم نے یہ ترجمہ ذوالقعد ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۷ء

سے شروع کیا اور ذوالقعدہ ۱۳۷۲ھ ۱۹۵۲ء میں مکمل کیا۔ (۳۳) یہ مکمل ترجمہ ۷۳۵ صفحات پر مشتمل ہے۔

قرآن پاک کا یہ ترجمہ تحت اللفظ ترجمہ ہے۔ ترجمہ عربی عبارات کے نیچے اس طرح دیا گیا ہے، کہ تھوڑی سی توجہ دینے سے قاری عربی عبارت کی معنی کو آسانی سے سمجھ سکتا ہے۔ ترجمہ میں خالص سندھی الفاظ استعمال کئے گئے ہیں۔

قرآن پاڪ ڪي اس سنڌي ترجمہ ڪا مترجم مولانا عبدالوحيد جان سرهندي هئ۔ مولانا سرهندي ڪي بڑي محنت اور عرق ريزي ڪي به ترجمہ تيار ڪيا هئ۔ به ترجمہ دو حصون ۾ شايع هوا هئ۔ پهلا حصہ پهلي ۱۵ پارون پر دوسرا باقي قرآن پاڪ ڪي پندرہ پارون ڪي ترجمہ پر مشتمل هئ۔

مولانا عبدالوحید جان سرہندی نے یہ ترجمہ ۲۷ رمضان المبارک ۱۴۱۹ھ / ۱۵ جنوری ۱۹۹۹ء میں مکمل کیا۔ (۲۲) اس کے بعد فقیر فیض محمد سکندری نے اس ترجمہ کو کتابت کرنا شروع کیا اور تقریباً دو سال کے عرصہ میں ۲۰ رجب ۱۴۲۲ھ / ۱۸ اکتوبر ۲۰۰۱ء میں مکمل کیا۔ (۲۳) یہ ترجمہ ۹۲۶ صفحات پر مشتمل ہے۔ مولانا سرہندی نے ترجمہ کرتے وقت ترجمہ کے جملہ اصول و قواعد کا بہت خیال رکھا ہے، اور کوشش کر کے با محاورہ سندھی میں ترجمہ کرنے کی کوشش کی ہے۔ یہی سبب ہے کہ ترجمہ پڑھنے میں شائستگی اور روانی قائم ہے۔